
Cad. 1 / Página 265TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.650 - Disponibilização: terça-feira, 10 de setembro de 2024

COORDENAÇÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS - COJE
GABINETE

PORTARIA Nº 1.183/2024-COJE

O Desembargador Coordenador dos Juizados Especiais, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário
nº 316, de 10 de abril de 2024, que alterou o Decreto Judiciário nº 136, de 02 de fevereiro de 2024,

RESOLVE

Designar a servidora DANIELA CAMPOS NUNES, cadastro nº 901.934-0, para ter exercício na 17ª Vara do Sistema dos
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, revogando-se as disposições em contrário.

Coordenação dos Juizados Especiais, 09 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1184/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a conciliadora CAROLINA NASCIMENTO CABRAL, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar nos Juizados
Especiais Adjuntos Cível e Criminal da Comarca de Ubaíra, realizando as audiências dos processos da competência dos
Juizados Especiais, até o dia 10 de novembro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 09 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1185/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora ALESSA AMORIM SILVEIRA PIRES, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar nos Juizados Especiais
Adjuntos Cível e Criminal da Comarca de Tremedal, realizando as audiências dos processos da competência dos Juizados
Especiais, até o dia 10 de novembro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 09 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1186/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora ZENILIA PEREIRA DA SILVA ANDRADE, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar nos Juizados
Especiais Adjuntos Cível e Criminal da Comarca de Una, realizando as audiências dos processos da competência dos
Juizados Especiais, até o dia 10 de novembro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 09 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



Cad. 1 / Página 266TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.650 - Disponibilização: terça-feira, 10 de setembro de 2024

PORTARIA Nº 1187/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Juazeiro.

NOME NOTA    CLASSIFICAÇÃO
MARIA ASSICLÉIA MARQUES PEREIRA   61 4º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 09 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

 PORTARIA Nº 1188/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Paulo
Afonso.

NOME NOTA    CLASSIFICAÇÃO
EMERSON DA SILVA SANTOS   53 4º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 09 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1189/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente interesse público, na Comarca de
Formosa do Rio Preto.

NOME NOTA    CLASSIFICAÇÃO
JOEL PEDREIRAS DOS SANTOS LOPES JUNIOR   53 2º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 09 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1190/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Mundo
Novo.



Cad. 1 / Página 267TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.650 - Disponibilização: terça-feira, 10 de setembro de 2024

NOME NOTA    CLASSIFICAÇÃO
JULIA OLIVEIRA MONTAL    58 1º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 09 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1191/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Capim
Grosso.

NOME NOTA    CLASSIFICAÇÃO
PALOMA VIEIRA DA COSTA SOUSA   52 2º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 09 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 1092/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora JULIANA GUEDES GALVES, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar nos Juizados Especiais
Adjuntos Cível e Criminal da Comarca de Camacan, realizando as audiências dos processos da competência dos Juizados
Especiais, até o dia 30 de setembro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 09 de setembro de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

TRIBUNAL PLENO
PROCESSOS E EXPEDIENTES ADMINISTRATIVOS

Processo n°:  0001981-98.2023.2.00.0805
Classe:  PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS (1199)
Assunto:  [Questões Funcionais]
REQUERENTE: JOSE REGINALDO COSTA RODRIGUES NOGUEIRA
REQUERIDO: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA - TJBA

DESPACHO

Trata-se de pedido de providências autuado para monitorar o exercício da atividade em regime de teletrabalho do Magistrado
JOSE REGINALDO COSTA RODRIGUES NOGUEIRA, deferido pela Presidência do Tribunal de Justiça da Bahia, no TJ-ADM-
2023/11689, pelo período de 01 (um) ano.
Em razão do pedido de renovação da condição especial de trabalho, a Corregedoria-Geral de Justiça instruiu o feito.
Após, acolhendo o opinativo da Juíza Auxiliar Maria Helena Lordelo de Salles Ribeiro, o Desembargador Roberto Maynard
Frank, Corregedor Geral da Justiça, determinou o encaminhamento dos autos à Presidência, a fim de submeter o novo
requerimento ao Tribunal Pleno.
Todavia, esse tipo de requerimento deve tramitar no sistema SIGA.
Dessarte, determino à Secretaria do Tribunal Pleno que: i) faça o encaminhamento de cópia do presente pedido de providência
à Assessoria Especial da Presidência I – Magistrados, via SIGA; ii) sequencialmente, devolvam os autos à Corregedoria-Geral
de Justiça.


